
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН» 

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ 
 

(АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА) 

       (ГЛАЗ ЁРОСЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ) 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

25 января 2012 года                                                                                                                № 9 

 

Об утверждении муниципального паспорта  

услуги дошкольного образования в муниципальном  

образовании «Глазовский район» 

   

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 25 декаб-

ря 2009 года № 1996-р «О стимулировании внедрения современных моделей дошкольного 

образования», а также во исполнение пункта 11 Перечня поручений Президента Российской 

Федерации по реализации Послания Президента Российской Федерации федеральному Со-

бранию Российской Федерации от 30 ноября 2010 года, руководствуясь приказом Мини-

стерства образования и науки Удмуртской Республики от 27.05.2011 года № 331 «Об утвер-

ждении методических рекомендаций для органов местного самоуправления по формирова-

нию муниципального заказа у немуниципальных поставщиков на услуги дошкольного обра-

зования в Удмуртской Республике»,  Администрация муниципального образования 

«Глазовский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1.  Утвердить муниципальный паспорт услуги дошкольного образования в муници-

пальном образовании «Глазовский район». 
 

 

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 

Управления образования Администрации муниципального образования «Глазовский район» 

Русских Т.П. 

 

 

Первый заместитель главы Администрации  

муниципального образования «Глазовский район» - 

начальник Управления сельского хозяйства                                  Г.А.Аверкиева 

                    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ф.Г. Чупина 

5 90 45 



 

 

                                                                   Приложение к Постановлению Администрации        

  муниципального образования «Глазовский район»  

                    от 25.01.2012 г. № 9 

  

Муниципальный паспорт  

общеразвивающей услуги дошкольного образования для детей  

от 1,5 до 7 лет 

1. Понятие услуги 
 

Общеразвивающая услуга (далее – услуга) дошкольного образования для детей от 1,5 

до 7 лет – это совокупность действий органов местного самоуправления (в лице Управления 

образования муниципального образования «Глазовский район») и исполнителя услуги по 

удовлетворению потребностей ее получателя. 

Услуга направлена на формирование общей культуры, развитие физических, интеллекту-

альных и личностных качеств, формирование предпосылок учебной деятельности, обеспе-

чивающих социальную успешность, сохранения и укрепления здоровья детей дошкольного 

возраста в процессе воспитания, обучения, присмотра и ухода. 
 

2. Результат услуги 
 

Освоение ребенком программы дошкольного образования и соответствующее воз-

расту развитие личности ребенка. 

К концу дошкольного возраста в результате освоения Программы у ребенка форми-

руются интегративные качества: 

- физически развитый, овладевший основными культурно-гигиеническими навыками; 

- любознательный, активный; 

- эмоционально отзывчивый; 

  - овладевший средствами общения и способами взаимодействия со взрослыми и 

сверстниками; 

- способный управлять своим поведением и планировать свои действия на основе 

первичных ценностных представлений, соблюдающий элементарные общепринятые нормы 

и правила поведения; 

- способный решать интеллектуальные и личностные задачи (проблемы), адекватные 

возрасту; 

- имеющий первичные представления о себе, семье, обществе, государстве, мире и 

природе; 

- овладевший универсальными предпосылками учебной деятельности – умениями 

работать по правилу и по образцу, слушать взрослого и выполнять его инструкции; 

- овладевший необходимыми умениями и навыками. 
 

3. Заказчик услуги 
 

Управление образования Администрации муниципального образования «Глазовский 

район» 

 Нормативно-правовое регулирование предоставления услуги 

- Конституция РФ (принята всенародным голосованием 12.12.1993). 

- Федеральный закон от 26.04.2007 № 63-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный 

кодекс Российской Федерации в части регулирования бюджетного процесса и приведении в 

соответствие с бюджетным законодательством Российской Федерации" (с изм. и доп.). 

               



 - Федеральный закон от 21.07.2005 № 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд" (с изм. и 

доп.). 

            - Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления" (с изм. и доп.). 

- Закон РФ от 10.07.1992 № 3266-1 "Об образовании" (с изм. и доп.). 

- Закон РФ от 07.02.1992 № 2300-1 "О защите прав потребителей" (с изм. и доп.). 

- Постановление Правительства РФ от 12.09.2008 № 666 "Об утверждении Типового по-

ложения о дошкольном образовательном учреждении". 

- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 22.07.2010 года № 

91 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.2660 – 10 «Санитарно- эпидемиологические требования к 

устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных организациях». 

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 23.11.2009 г. № 

655 «Об утверждении и введении в действие федеральных государственных требований к 

структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования». 

-  Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 20 июля 2011 

года № 2151 «Об утверждении федеральных государственных требований к условиям реализа-

ции основной общеобразовательной программы дошкольного образования». 

- Приказ МЧС России от 18.06.2003 № 313 "Об утверждении Правил пожарной безопас-

ности в Российской Федерации (ППБ 01-03)". 

- Письмо Минобразования России от 02.06.1998 № 89/34-16 "О реализации права до-

школьных образовательных учреждений на выбор программ и педагогических технологий". 

- Инструктивно-методическое письмо Минобразования России от 24.03.1995 № 42/19-15 

"О программно-методическом обеспечении дошкольного образования – в контексте педагогики 

развития". 

- Концепция дошкольного воспитания / Под. ред. В. Петровского, В. Давыдова (одобрена 

коллегией Госкомитета по народному образованию от 16.06.1989 № 7/1). 

- В. Петровский, Л. Кларина и др. Концепция развивающей среды в дошкольном учре-

ждении. М.: Изд-во "ИнфораМ", 1993. 

- «Программа воспитания и обучения в детском саду» под ред.М.А. Васильевой Мозаика 

- Синтез 2006 год. 

- Постановление Администрации Глазовского района от 25 декабря 2009 года № 243 «О 

реализации Закона УР от 15 декабря 2009 г. № 65-РЗ «О наделении органов местного само-

управления отдельными государственными полномочиями по выплате компенсации части 

родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, 

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования». 

- Приказ Управления образования Администрации муниципального образования «Гла-

зовский район» «Об утверждении Положения о приеме обучающихся и воспитанников в обра-

зовательные учреждения муниципального образования «Глазовский район». 
 

4. Потребители услуги 
 

Потребителями услуги являются родители (законные представители), имеющие намере-

ние заказать либо заказывающие услугу для детей от 1,5 до 7 лет. 

Примечание: дети с ограниченными возможностями здоровья могут чявляться получате-

лями только при наличии условий для их содержания и образования. Право на первоочеред-

ное и внеочередное получение услуги устанавливается в соответствии с действующим за-

конодательством. 
 

5. Поставщики (исполнители) услуги 
 

Поставщиками (исполнителями) услуги могут быть: 

- образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную про-

грамму дошкольного образования; 

- юридические лица – организации и учреждения различных форм собственности и 

принадлежности, типов и видов; 



- предприниматели без образования юридического лица. 
 

6. Правовые основания предоставления услуги 

Обязательным условием к поставщикам услуги является наличие лицензии на веде-

ние образовательной деятельности, выданной Службой по надзору и контролю в сфере об-

разования при Министерстве образования и науки Удмуртской Республики. 

Предприниматели без образования юридического лица допускаются к предоставлению 

услуги на основе конкурсного отбора, проводимого Администрацией муниципального обра-

зования «Глазовский район». 
 

7. Квалификационные требования к исполнителям услуги 
 

Лица, непосредственно оказывающие услугу дошкольного образования в дошколь-

ных образовательных учреждениях независимо от их формы собственности, должны иметь 

высшее профессиональное или среднее специальное педагогическое образование, личную 

медицинскую книжку с заключением о допуске к работе с детьми и отметкой о прохожде-

нии гигиенического обучения, а также умеющие оказывать первую доврачебную помощь. 

При наличии высшего профессионального образования, не соответствующего профилю, 

требуется наличие документа о профессиональной переподготовке по должности "воспита-

тель". 

 Требования по функциональным обязанностям педагогических работников и обслу-

живающего персонала определяются в соответствии с квалификационными характеристи-

ками должностей работников образования, утверждѐнными приказом Министерства здраво-

охранения и социального развития Российской Федерации от 26 августа 2010 г. № 761н. 
 

8. Срок исполнения услуги 
 

Срок исполнения определяется договором между поставщиком (исполнителем) услу-

ги дошкольного образования и родителями (законными представителями) ребенка, получа-

ющего данную услугу. 

Срок предоставления услуги не может превышать предельный контрольный норма-

тив освоения основной общеобразовательной программы дошкольного образования, ука-

занный в приложении к лицензии на ведение образовательной деятельности. 
 

9. Порядок установления платы потребителей услуги по содержанию детей 
 

Родительская плата  должна составлять не более  20% затрат на содержание одного 

ребѐнка дошкольного возраста, размер которых устанавливается постановлением Админи-

страции муниципального образования «Глазовский район» 

В целях материальной поддержки воспитания детей, посещающих образовательные 

учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного обра-

зования, в соответствии с постановлением Правительства Удмуртской Республики от 26 ап-

реля 2010 года № 136 «О порядке обращения за компенсацией части родительской платы за 

содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях и 

иных образовательных организациях, реализующих основную общеоразовательную про-

грамму дошкольного образования, и о порядке ее выплаты» родителям (законным предста-

вителям) выплачивается компенсация части родительской платы (далее – компенсация): 

- на первого ребенка – в размере 20%; 

- второго ребенка – в размере 50%; 

- третьего ребенка и последующих детей – в размере 70% от фактически уплаченной 

родительской платы за содержание детей в муниципальных образовательных учреждениях. 

Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представите-

лей), внесших родительскую плату за содержание ребенка в соответствующем образова-

тельном учреждении. 

Льготы по оплате за содержание ребѐнка дошкольного возраста устанавливаются в 

соответствии с действующим законодательством. 
 

 

10. Описание услуги 



 

Продолжительность оказания услуги – количество дней в неделю, продолжитель-

ность в течение дня с указанием временного отрезка, наполняемость детей в группе уста-

навливается договором между поставщиком и потребителем услуги, с учетом действующего 

законодательства в области дошкольного образования: постановления Правительства РФ от 

12.09.2008 № 666 "Об утверждении Типового положения о дошкольном образовательном 

учреждении", постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 

22.07.2010 года № 91 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.2660 – 10 «Санитарно- эпидемиологи-

ческие требования к устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных 

организациях». 

Образование детей с 1,5 до 7 лет осуществляется по основной общеобразовательной 

программе дошкольного образования, соответствующей Федеральным государственным 

требованиям к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образо-

вания, программно-методическими документами Минобрнауки России. Образовательная 

работа с детьми осуществляется педагогми, привлеченными к оказанию услуги, на основе 

перспективного и календарного планирования воспитательно-образовательного процесса. 

К воспитанию, обучению, присмотру и уходу за детьми привлекаются воспитатели 

(по 2 чел. на 1 группу), музыкальный руководитель, младший воспитатель (помощник вос-

питателя), обслуживающий персонал по приготовлению питания, содержанию здания и тер-

ритории дошкольной организации. 

В группе создаются условия психологического комфорта и безопасности, обеспечи-

вается уважение личности каждого ребенка, учет его возрастных и индивидуальных особен-

ностей. 

Требования к режиму дня и организации непосредственно 

образовательной деятельности 

 4 г.ж. 5 г.ж. 6 г.ж. 7 г.ж. 

Максимально допустимый объем не-

дельной образовательной нагрузки 

2 часа 45 

мин. 

4 часа 6 часов 

15 мин. 

8 часов 30 

мин. 

Продолжительность непрерывной 

непосредственно образовательной 

деятельности 

В середине времени, отведенного на непрерывную 

образовательную деятельность, проводят физкуль-

тминутку 

не более 15 

мин. 

не более 20 

мин. 

не более 

25 мин. 

не более 

30 мин. 

Максимально допустимый объем об-

разовательной нагрузки в первой по-

ловине дня 

Перерывы между периодами непрерывной образо-

вательной деятельности – не менее 10 мин. 

30 мин. 40 мин. 45 мин. 1,5 ч. 

Максимально допустимый объѐм об-

разовательной нагрузки во второй 

половине дня 

- - Не чаще 2-3 в неделю, 

не более 25-30 мин. в 

день 

Время, необходимое для реализации Программы, составляет от 65 % до 80 % време-

ни пребывания детей в группах с 12-часовым пребыванием в зависимости от возраста детей, 

их индивидуальных особенностей и потребностей, а также вида группы. общий объѐм обя-

зательной части Программы рассчитывается в соответствии с возрастом воспитанников, ос-

новными направлениями их развития, спецификой дошкольного образования и включает 

время, отведенное на: 

- образовательную деятельность, осуществляемую в процессе организации различ-

ных видов детской деятельности (игровой, коммуникативной, трудовой, познавательно-

исследовательской, продуктивной, музыкально-художественной, чтения); 

- образовательную деятельность, осуществляемую в ходе режимных моментов; 

- самостоятельную деятельность детей; 

- взаимодействие с семьями детей по реализации основной общеобразовательной 

программы дошкольного образования. 

  Непосредственно  образовательная деятельность проводится на основе программ до-

школьного образования. Для равномерного распределения образовательной нагрузки на де-



тей разрабатывается "сетка" образовательной деятельности. При большой наполняемости 

группы непосредственно образовательная деятельность проводится по 8–10 чел., преду-

сматривается периодическая смена видов деятельности.  

  При организации непосредственно образовательной деятельности необходима инте-

грация образовательных областей и детских видов деятельности в соответствии с ФГТ. 

  Образовательная деятельность, выходящая за рамки паспорта услуги, может быть 

оказана как платная дополнительная образовательная услуга в соответствии с установлен-

ными правилами. 
 

11. Организация среды 
 

Основное место для оказания услуги – групповая ячейка – изолированное помеще-

ние, принадлежащее каждой детской группе, включающее в т. ч.: 

- групповую комнату для игр и занятий (игровую); 

- раздевалку (приемную); 

- буфетную; 

- спальню (спальное место); 

- туалетную. 

В групповой ячейке каждому ребенку обеспечивается личное пространство: кроватка, 

стул, шкафчик для одежды, шкафчик для предметов личной гигиены и др. 

Помимо групповой ячейки для занятий ребенку предоставляются музыкальный и 

физкультурный зал или один совмещенный 

Для прогулок ребенку предоставляется зона игровой территории, оборудованная ве-

рандой (теневым навесом), песочницей, малыми формами в соответствии с возрастом. 

В здании оборудованы сопутствующие помещения (пищеблок, постирочная) и слу-

жебно-бытовые помещения для персонала.  

Оборудование основных помещений должно соответствовать росту и возрасту детей, 

учитывать гигиенические и педагогические требования. Игровое и спортивное оборудова-

ние на участке и в здании дошкольных организаций, мебель, игры, игрушки, издательская 

продукция, предметы гигиены и ухода за детьми, моющие и дезинфицирующие средства 

должны иметь санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствии санитарным нор-

мам и правилам. 

Содержание всех помещений и подбор оборудования для организации образователь-

ного процесса осуществляются в соответствии с СанПиН и правилами пожарной безопасно-

сти В помещении и на прогулочном участке в соответствии с возрастом детей организуется 

развивающая предметно-пространственная среда (оборудованные играми, игрушками, 

учебно-наглядными пособиями пространства для проявления свободной познавательной, 

речевой, двигательной, творческой активности детей). 

 Развивающая образовательная среда в дошкольных группах должна быть создана в 

соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 20 

июля 2011 года № 2151 «Об утверждении федеральных государственных требований к 

условиям реализации основной общеобразовательной программы дошкольного образова-

ния» и письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 ноября 

2011 года №03-877 «О реализации приказа Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 20 июля 2011 года № 2151», в соответствии с которым определѐн перечень 

игрового оборудования для учебно-методического обеспечения дошкольных образователь-

ных учреждений и групп для детей дошкольного возраста, организованных в учреждениях 

других типов и видов. 

Питание детей организуется в соответствии с требованиями СанПиН 2.4.1.2660-10. 

Медицинское обслуживание детей осуществляется учреждениями здравоохранения. 
 

 

12. Финансовый норматив стоимости услуги дошкольного образования 
 

Норматив полной стоимости оказания услуги одному ребенку, обеспечивающий реализацию 

права на получение дошкольного образования на минимальном уровне в соответствии с Фе-



деральными государственными требованиями к структуре основной общеобразовательной 

программы дошкольного образования и Федеральных государственных требований к усло-

виям реализации основной общеобразовательной программы дошкольного образования 

устанавливается органами местного самоуправления на основании п.13. ст.16 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131 ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния" (с изм. и доп.). Все составляющие норматива являются расходными обязательствами 

муниципалитета. 

В структуру норматива полной стоимости услуги дошкольного образования включе-

ны расходы по направлениям согласно бюджетной классификации РФ: 

 
 

Фактически израсходовано бюджетных средств 

 по  д\садам  Глазовского    района 

  2011 года 

 
УЧРЕЖДЕНИЯ Продукты  Тепло Эл. 

энер

гия  

Вода  Ус

лу 

ги 

 

свя

зи 

Налог 

(окр.ср.) 

2011г. 

Комм.  

педраб, 

 пенс. 

 

Зараб. 

плата,  
метод.  

литер. 

 

итого 
(руб.) 

Адамская СОШ 158551 318399 1071

44, 

53 

9516 0 2887 51121, 

36 

1626858, 

06 
2274476

, 

95 
Дзякинская 
СОШ 

137999 62200, 

5 

3171

6, 

24 

24180 0 2410 210905

, 

41 

1142409, 

28 
1611820

, 

43 
Кожильская 
СОШ 

159646 183124, 

78 

8128

1, 

76 

13344 432

0 

3228 112296

, 

71 

2000581, 

85 
2557823

, 

1 
Ключевская 
СОШ 

145905 0 3220

06, 

08 

8520 432

0 

2639 40980, 

89 

1413148, 

9 
1937519

, 

87 
Кочишевская 
НШДС 

79733 322920, 

26 

6976

4, 

93 

6072 432

0 

1728 34953, 

82 

552534, 

77 
1072026

, 

78 
Люмская НШДС 41978 0 374 6576 432

0 

1458 52489, 

12 

353121, 

47 
460316, 

59 
Октябрьская 
СОШ 

310535 308719, 

73 

1848

79, 

5 

68466 432

0 

5441 273641

, 

09 

3113563, 

24 
4269565

, 

56 
Понинская СОШ 238998 157977, 

57 

459,2 16029 432

0 

4334 152368

, 

17 

2542252, 

33 
3116738

, 

27 
Парзинская 
СОШ 

143295 158274, 

13 

1421

4, 

53 

14526 432

0 

2283 88622, 

17 

1260447, 

61 
1685982

, 

44 
Гулековская 
НШДС 

110870 170476 4896

0, 

98 

0 432

0 

1741 36437, 

65 

962550, 

63 
1335356

, 

26 
Дондыкарская 

СОШ 

113552 0 3579

84 

3376 432

0 

2522 15814, 

6 

1353430, 

03 
1850998

, 

63 
Золотаревская 

НШДС 

62993 79344, 

57 

2148

4, 

14 

4392 0 1614 36321, 

08 

330706, 

00 
536854, 

79 

Качкашурская 

СОШ 

183787 384953, 

21 

1847

82 

,26 

0 348

0 

4512 150324

, 

34 

2635449, 

27 
3547288

, 

08 



Слудская НШДС 59649 91671 3164

5, 

6 

7980 0 1313 11793, 

49 

362255, 

49 
566307, 

58 

Пусошурская 

СОШ 

45395 250520, 

19 

2337

2, 

2 

5820 432

0 

1343 27158, 

47 

526901, 

2 
884830, 

06 

Куреговская 

СОШ 

117342 594651 5323

2, 

38 

9144 348

0 

2393 63683, 

19 

1131923, 

26 
1975848

, 

83 
Чуринская  

НШДС 

87349 211118 2927

4, 

3 

28848 432

0 

1534 32302, 

63 

872455, 

64 
1267201

, 

57 
Штанигуртская 

НШДС 

159947 156422, 

87 

1227

65 

,98 

43044 432

0 

3796 90996, 

16 

2141407, 

00 
2722699

, 

01 
Трубашурская 

НШДС 

73598 22715 3803 0 432

0 

971 6610, 

5 

535951, 

00 
647968, 

5 
ИТОГО 2431122 3473487 

,81 

168 

9145,

61 

26 

9833 

631

20 

48147 148 

8820,8

5 

24857947 

,03 
34 

321 

623,3 

 

На 01.01.2012 года стоимость услуги для детей от 1,5 до 7 лет составляет в целом по муни-

ципальному образованию 34 321 623 руб., расходы на 1 воспитанника  в год 49 454 руб.  
 

13. Информирование родителей об услуге 
 

Информирование населения об услуге осуществляется через сайт Управления обра-

зования Администрации муниципального образования «Глазовский район», информацион-

ные стенды образовательных учреждений, Управления образования. Информирование насе-

ления осуществляется по любому виду обращений: личному обращению, телефону, письму, 

электронной почте. Любому обратившемуся лицу предоставляется следующая информация: 
 

- виды предоставляемых услуг дошкольного образования на территории муници-

пального образования «Глазовский район», в т. ч. в частных детских садах; 

- исполнители (поставщики) услуги; 

- порядок постановки на очередь; 

- льготы на получение услуги; 

- место в очереди, примерный срок получения путевки-направления. 
 

14. Правила получения услуги 
 

Для получения услуги родителю (законному представителю) необходимо на основа-

нии свидетельства о рождении ребенка и паспорта одного из родителей (законных предста-

вителей) зарегистрировать ребенка в образовательном учреждении по месту жительства, т. 

е. поставить на очередь. Правом постановки на очередь пользуются родители (законные 

представители), имеющие отметку о постоянной или временной регистрации места житель-

ства. 
 

При постановке на очередь родители (законные представители) предъявляют доку-

менты, удостоверяющие права на льготы, согласно действующему законодательству. 

 Предоставить руководителю образовательного учреждения документ, удостоверяющий 

личность родителя (законного представителя), свидетельство о рождении ребенка, положи-

тельное медицинское заключение установленного образца, подтверждающее допуск ребенка 

к получению услуги. 
 

Руководителю образовательного учреждения необходимо заключить с родителем (за-

конным представителем) Родительский договор, регулирующий процедуру предоставления 

услуги, права и обязанности сторон. 
 

Для получения услуги родителю необходимо своевременно, в установленные Роди-

тельским договором сроки, производить оплату услуги.  



 
 

15. Характеристика качества оказываемой услуги 
 

1. Соответствие места оказания услуги требованиям безопасности: СанПиН, СНиП, 

требованиям пожарной безопасности. 

2. Соответствие места оказания услуги необходимому уровню оснащенности матери-

алами и оборудованием. 
 

3. Соответствие персонала, оказывающего услугу, установленным требованиям. 
 

4. Соответствие образовательной программы Федеральным государственным требо-

ваниям к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования. 
 

5. Достижение заданных качественных показателей предоставления услуги. 
 

6. Удовлетворенность потребителей качеством услуги. 
 

16. Контроль качества предоставления услуги 
 

В течение года Управление образования осуществляет контроль качества предостав-

ления услуги на основании Положения о контроле, плана-графика контроля, утвержденного 

приказом Управления образования Администрации муниципального образования «Глазов-

ский район». 
 

17. Регулирование отношений между получателями и исполнителями услуги 
 

Регулирование отношений между получателями и исполнителями услуги осуществ-

ляется на основе договора между дошкольным образовательным учреждением и родителями 

(законными представителями). 

Исполнитель услуги внимательно относится ко всем претензиям, жалобам, предло-

жениям со стороны получателя. Все обращения в свой адрес исполнитель рассматривает в 

установленные действующим законодательством сроки. 

Каждый исполнитель услуги обязан предоставить для родителей (законных предста-

вителей) Книгу жалоб и предложений, находящуюся в общедоступном месте. 

Регулирование отношений Управления образования и поставщиков, некачественно 

предоставляющих услугу, осуществляется в рамках действующего законодательства. 

 

 

 

 

 

 


